
لوی څارنوالی: در سال روان ۵۰ تن به 

»خیانت ملی« متهم شده اند

ادارۀ لوی څارنوالی، از رسیده گی به ۳۵۴ قضیه خيانت ملى 

در ده سال اخیر خبر داده مى گويد که در پيوند به ۳۹  قضيۀ 

خيانت ملى در سال روان،  ٥٠ تن متهم شناخته شده اند.

جمشید رسولی سخنگوی ادارۀ لوی څارنوالی، به رسانه ها 

گفته است که به اين قضايا از سال ۱۳۸۹ تاکنون رسيده گى 

صورت گرفته است.

موصوف علاوه کرده است که این قضایا پس از بررسی های 

کشفی به څارنوالی احاله و څارنوالی هم در روشنایی قوانین 

نافذه کشور به گونه عادلانه، منصفانه و بی طرفانه در مورد 

تصمیم اتخاذ کرده است.

ریاست  کار  تحت  متذکره  »قضایای  است:  کرده  تصریح  او 

څارنوالی مبارزه با جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی قرار 

گرفته و به تمامی آن، در روشنایی قانون رسیدگی لازم صورت 

گرفته است.«

به گفتۀ وی، اکثریت افراد متهم به خیانت ملی بازداشت و از 

طرف لوی څارنوالی مورد تحقیق قرار گرفته اند و دوسیه هاى 

نسبتی شان به محکمه محول شده است.

رسولی در ادامه گفته است: »تعداد باقی مانده تحت تعقیب 

عدلی څارنوالی ما در این بخش قرار دارند که در هماهنگی 

با نیروهای امنیتی و کشفی تلاش صورت می گیرد  تا اين 

اشخاص و افراد هم گرفتار و به پنجه قانون سپرده شوند.«

افراد  څارنوالی،  لوی  اداره  سخنگوی  معلومات  اساس  به 

مظنون به قضایای خیانت ملی اتباع افغانستان مى باشند و به 

نحوی شامل یکی از موادات ماده ۲۳۸ کود جزای افغانستان 

می باشند.

 هېواد
۴ مخ
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

په هرات کې د کرونا ویروس 

درې مشکوکې پېښې ثبت شوې
شاهین: ځینې کړۍ هڅه کوي چې 

د سولې خبرې ناکامې کړي

په قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر ویاند 

سهیل شاهین ویلي، ځینې کړۍ هڅه کوي 

خبرې  روانې  طالبانو  د  سره  امریکا  له  چې 

ناکامې  دي،  رسېدلې  ته  پړاو  حساس  چې 

کړي. نوموړي له الجزیرې خبري شبکې سره 

په خبرو کې ویلي، ځینې کړۍ د دې خبرو 

د ناکامولو هڅه کوي، خو په خبره یې، دوی 

ځکه  کړي؛  ناکامې  خبرې  دا  کولی  شي  نه 

چې طالبان واحد دریځ لري او د افغانستان 

لري.  حاکمیت  خاوره  سلنه   ۷۰ شاوخوا  پر 

ته  طالبانو  نظامي  ټولو  کړې،  زیاته  نوموړي 

شوې  سره  امریکا  له  چې  شوې  سپارښتنه 

د  یې،  خبره  په  خو  اوسي،  ژمن  ته  هوکړې 

ته هم  تېري ځواب  لوري د هر ډول  له  نورو 

دوام  پر  خبرو  خپلو  د  شاهین  دي.  چمتو 

ویلي، له امریکا سره پر هغې هوکړې هم ولاړ 

دي چې له مخې به یې افغان خاوره د هېڅ 

بهرني هېواد پر ضد نه کارول کېږي او دوی 

لارې  له  ډیالوګ  سیاسي  د  چې  کوي  هڅه 

په افغانستان کې د امریکا اشغال ته د پای 

کېږدي. ټکی 

نوموړي دغه څرګندونې داسې مهال دي  د 

چې له شنبې ورځې راهیسې تر دې دمه په 

ټول هېواد کې د اورکم پړاو په پرله پسې ډول 

عملي شوی او د هېڅ کومې لویې پېښې او 

نښتې راپور نه دی ورکړل شوی. په ورته وخت 

ته  پای  په  پړاو  دغه  د  چې  شوې  ټاکل  کې 

رسېدو سره به د امریکا او طالبانو تر منځ د 

سولې هوکړه هم لاسلیک کېږي او پنځه زره 

طالب بندیان به له زندانه ازادېږي.

۵ مخ

افغان سوله؛ د ټاکنو پایلې او 

لنډمهاله اوربند په ازمېښت کې

افغانان د چین د خلکو درد 

خپل درد ګڼي

د ټاکنیزې لانجې د حل 

لپاره درېیمه لار

۳ مخ2 مخ2 مخ

الکو: روان کال د هلمند د جوارو 

په حاصلاتو کې ۱۶.۵ سلنه 

زیاتوالی راغلی

د هلمند د کرنې ریاست چارواکو ویلي، د تېر کال په پرتله 

د دغه ولایت د جوارو په حاصلاتو کې ۱۶.۵ سلنه زیاتوالی 

راغلی.

د هلمند د کرنې رییس زلمي الکو ویلي، سږ کال د دغه ولایت 

په ۳۸ زره هکټاره ځمکه کې جوار کرل شوي وو، چې ۱۹۰ زره 

ټنه حاصلات ورڅخه تر لاسه شوي دي چې د هغه په خبره، دا 

شمېره تېر کال ۱۸۰ زرو ټنو ته رسېده.

اوبه،  پرېمانه  کال  روان  په دغه ولایت کې  زیاته کړې،  الکو 

د اصلاح شویو تخمونو وېش، د جوارو کرکېلې ته د بزګرانو 

لېوالتیا او په دې برخه کې د بزګرانو روزل د حاصلاتو د زیاتېدو 

لامل شوي. هغه ويلي، له هلمند څخه هره ورځ له ۹۰۰-۵۰۰ 

مټریک ټنه جوار کابل، لوګر، غزني، کندهار، مقر، شاجوی، 

کې  ولایتونو  یادو  په  چې  صادرېږي  ته  ننګرهار  او  بولدک 

پروسس او د نباتي غوړيو د جوړولو تر څنګ په نورو برخو کې 

ترې ګټه اخیستل کېږي.

۳
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ویتنام
دغـه هېـواد د ناخالـص کـورني تولیـد او سـړي سرکلنـي عاید 

د پرلـه پسـې ډېرښـت له امله، د آسـیا یو ګړنـدی پرمختلونکی 

هېـواد بلـل کیـږي. پـه دغـه هېـواد کـې لـه ۱۵ کلونـو څخـه 

پورتـه ټـول خلـک پـر لیـک او لوسـت پوهیږي.

سوله او ټاکنیزې ناندرۍ؛ 
افغان سیاستوال د رامنځ ته شوي وضعیت د کابو کولو لپاره هڅې کوي 



د ټاکنیزې لانجې د حل 

لپاره درېیمه لار
محمـد اشرف غنـي یـو کمېسـیون تـه دنـده 

سـپارلې چـې د ده د لـوړې مراسـمو لپـاره 

تیـاری ونیسي. ټاکل شـوې چې د راتلونکې 

لـوړې مراسـم وشي.  پـه ورځ د  پنجشـنبې 

ارګ په داسـې حال کې د لوړې مراسـمو ته 

د تیـارۍ خبرې کوي چـې پرون په جوزجان 

ولایـت کـې هـم د ثبـات او همپالنـې ټیم له 

خـوا ټـاکل شـوي والي خپل کار پيـل کړ. تر 

دې وړانـدې پـه سرپـل کـې هـم د جـرال 

دوسـتم لـه خـوا ټاکل شـوي والي خپـل کار 

پیـل کـړی و. دغـه راز د پنجشـیر والي هـم 

لـه ډاکټـر عبدالله څخـه د ملاتـړ او د اشرف 

غنـي د حکـم د نـه منلـو اعلان کـړی دی. د 

ثبـات او همپالنـې ټیـم وايـي چـې د والیانـو 

ټاکنـه بـه نـورو ولایتونـو ته هـم وغځوي.

د ارګ لـه خـوا د لـوړې مراسـمو تـه تیـاری 

او د ثبـات او همپالنـې لـه خـوا د چارواکـو د 

ګومارنـې لـړۍ، ښـکاره کوي چـې د ټاکنیزو 

پایلـو د اعـلان لـه املـه را ولاړه شـوې لانجـه 

لا پېچـلي حالـت تـه داخلیـږي. اټـکل دی 

چـې د ثبـات او همپالنـې ټیم به همداسـې 

خپلـو کارونـو تـه دوام ورکړي او پـه دې ډول 

دغـو  د  ارګ  کـه  شي.  پراخـه  سـتونزه  بـه 

ټاکنـو او هڅو پـر وړاندې غلـی پاتې کېږي، 

بیـا نـه د مـوازي حکومـت یـا پـر یـو وخـت د 

دوو حکومتونـو موجودیـت دی. کـه ارګ د 

امنیتـي ځواکونـو پـر مـټ د دغـو کسـانو پـر 

ضـد ګام اخـلي او خپـل چارواکـي د واک 

پـر ګـدۍ سـاتي، نـو بیـا هـم د سـتونزې د 

لا خطرناکېـدو وېـره ده. لـه شـک پرتـه چـې 

مخالفیـن ولـسي ملاتـړ لـري او دا ملاتـړ تـر 

اشرف غنـي کم هم نه ښـکاري. په دې ډول 

د زور کارول بـه تـر دې لا زیاته کیسـه خرابه 

کـړي. دا دواړه لارې؛ ارګ واکمنو، حکومت، 

لـه  افغانسـتان  کـې  ټولـه  پـه  او  مخالفینـو 

نـاوړه حالـت سره مـخ کـوي او پـکار ده چـې 

دا لارې ونـه کارول شي.

خو درېیمه لاره څه ده؟

اتـرو او  پـکار ده چـې دواړه لـوري د خـبرو 

بایـد د  لـوری  یـو  تفاهـم لاره خپلـه کـړي. 

هڅـې  جوړولـو  حکومـت  دویـم  یـا  مـوازي 

ودروي او بـل لـوری هـم باید د لوړې مراسـم 

او د ځـان تـه د منتخـب ولسـمشر فکـر بنـد 

کـړي. تـر هغـو چـې لـه یـوه لـوري سره دا 

ذهنیـت وي چـې ټاکنـې یـې ګټلـې او لـه 

هـم  دوی  چـې  وي  ذهنیـت  دا  سره  دویـم 

ګټلـې او بایـد حکومـت جـوړ کـړي، لانجـه 

پـکار ده  املـه  لـه همـدې  پېچلـې کېـږي. 

یـا  او  بریـاوو  ټاکنیـزو  لـه  لـوري  چـې دواړه 

فعالیتونـو  او  مشروعیـت  د  اسـاس  دې  پـر 

هڅـې پرېـږدي. دواړو ته مناسـبه، معقوله او 

سـمه لاره دا ده چـې تېـرې ټاکنـې او پایلـې 

یـې یـو مـخ لغـوه کـړي. دوی بایـد همغـه د 

مـلي یـووالي حکومـت پـه چـوکاټ کـې کار 

تـر هغـو دوام ورکـړي چـې د سـولې د  تـه 

پرمختګونـو پـر اسـاس یـو بـل انتقـالي یا هر 

ډول حکومـت راشي. پـه دې سره نـه یـوازې 

دا چـې اوسـنۍ لانجـه حـل کېـږي، بلکـې 

دا چـاره بـه پـه کابـل کـې د سـولې لپـاره د 

یـو واحـد دریـځ لـه رامنـځ تـه کېـدو سره هم 

مرسـته وکړي. له دې پرتـه دواړه لوري د ټکر 

خـوا تـه روان دي، دواړه بـه تـاوان کـوي، خو 

د افغانسـتان خلکـو تـه بـه هـم زیـان اړوي.
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2 مسیر

دریــــځ

سـعدي وایـي: »چوعضوی بـدرد آورد روزگار 

دیگـر عضوهـا را نماند قرار« پښـتو ژباړه یې 

داسـې ده چـې کـه چېرتـه د بـدن یـو غړی 

پـه درد شي، نـور هـم ور سره دردمن کېږي. 

چیـن د نړۍ د لـوی کلي هغه کور دی چې 

نن درد ور باندې راغلی دی او ښـکاره خبره 

ده چـې پـه دې درد یـې د کلي نـور کورونـه 

هـم دردمن شـوي دي. 

تاسـو خـبر یاسـت، څـه مـوده کېـږي چـې 

د افغانسـتان  پـه دوسـت ګاونـډي هېـواد 

چین کـې د کرونا ویـروس ناروغي رامنځ ته 

شـوې ده او د دغه هېواد له اوسـېدونکو یې 

د پسرلني اختر رنګینې شـیبې واخیسـتې. 

زه پـه دې بحـث نـه کـوم چـې پـه چین کې 

د دې ناروغـۍ لـه کبلـه څومـره کسـان مړه 

شـوي او یـا څومـره کسـان پـر دې ناروغـۍ 

اختـه دي، بلکـې پـه دې خـبرې کـوم چې 

افغانسـتان یا د افغانسـتان خلک د دوسـت 

ګاونـډي هېـواد چین سره پـه دې برخه کې 

څـه کـولای شي او څـه ډول ور سره خپلـه 

خواخـوږي شریکوالـی شي.

او  اقتصـادي  کلتـوري،  سـیاسي،  پـه 

سـوداګریزو برخو کې د افغانسـتان او چین 

د تاریخـي او دوسـتانه اړیکـو لنـډه کتنـه 

هغـه مهـال تـه ور ګرځـي، چـې د ورېښـمو 

لار لـه افغانسـتان څخـه چین تـه غځېدلې 

وه. د افغانسـتان او چیـن تـر منـځ تاریخـي 

اړیکـې پـه اوومـه میـلادي پېـړۍ کـې پیـل 

شـوې. ویـل کېـږي چـې د چیـن د مانکانو 

د هغـه مهـال مـشر، سـوان ژنـګ د بامیانـو 

دره ولیـده او د بـودا د دوو سـترو مجسـمو 

افغانسـتان کـې د  پـه  سـتاینه یـې وکـړه. 

لنډمهالـه دولـت لـه جوړېـدو را پدېخـوا د 

دواړو دولتونـو تـر منـځ د نویـو اړیکـو زمینـه 

مسـاعده شـوه. د ۲۰۰۱ ز کال پـه ډسـمبر 

میاشـت کـې د افغانسـتان دولـت د پیکـن 

لـه خـوا پـه رسـمیت و پېژنـدل شـو او پـه 

۲۰۰۲ ز کال کـې ولسـمشر حامـد کـرزی 

پیکـن تـه لاړ، چـې تـود هرکلی یې وشـو او 

پـه پایلـه کـې یـې د دواړو هېوادونـو تر منځ 

د اقتصادي همکاریو لومړی تړون لاسـلیک 

شـو او چین د افغانسـتان د بیارغونې په یوه 

ښـه لوبغـاړي بـدل شـو. 

لکـه څـه ډول چـې ټولـو تـه معلومـه ده پـه 

افغانسـتان کې له څلورو لسـیزو راهیسې د 

جګـړې اور بـل دی او اوس داسـې ښـکاري 

چـې د دغـه بـل شـوي اور لمبـې ورو ورو په 

مـړه کېـدو دي او زمـوږ د هېوادوالـو په زړونو 

کـې نـوې هیلـې را ژوندۍ شـوې دي. زموږ 

پـه هېـواد کـې روانـې جګـړې او ناخوالې د 

دې لامـل شـوې دي چـې افغانسـتان پـه 

روغتیایـي او یـا نـورو برخـو کـې لـه ګاونډیو 

او یـا د نـړۍ لـه نـورو دردمنـو هېوادونو سره 

لـه مرسـتې او یا لاس نیـوي پاتې شي. دغه 

مشـهور اصطـلاح بـه مـو اورېدلـې وي چـې 

وایـي: »بنـده پـه وس نیولی«. سـمه ده موږ 

بـه د ګاونـډي هېواد چین لـه دردمنو خلکو 

سره د مـالي یـا روغتیایـي مرسـتو تـوان او 

وس ونـه لـرو، خـو ډاډ ګېرنـه، خواخـوږي او 

غـم شریکـي ور سره کـولای شـو. ډېـره کله 

یـوه الهـام بښـوونکې خـبره او ډاډ ګېرنـه تر 

ډېرو مادیاتو ښـه وي. دوسـت هغه دی چې 

په بده ورځ ستاسـو مرسـتې تـه در ودانګي، 

لاس نیـوی مـو وکـړي او ډاډ ګېرنـه درکړي.

 چیـن د یـوه ښـه ګاونډي په توګـه تل د بې 

وزلـه، ناروغـو او بـې سر پنـاه افغانانـو لاس 

نیـوی کـړی او مرسـتې تـه یـې ور دانـګلي 

دي. چیـن یـوازې تېر کال لـه افغاني سرې 

میاشـتې سره د یـوې هوکړې له مخې سـل 

تنـه هغـه ماشـومان چـې د زړه سـوري پـر 

ناروغـۍ اختـه وو، پـه سـختۍ بـه یـې سـاه 

اخیسـته، مـرګ تـه یـې شـېبې شـمارلې، 

مینـدو، پلرونـو او د کورنـۍ نـورو غـړو یـې 

یـوازې لـه ناهیلیو پـه ډکو سـترګو ورته کتل 

او د درمنلـې تـوان یـې نـه درلـود؛ د چیـن 

ارمچـي ښـار تـه د درملنـې لپـاره بوتلـل. له 

درمنلـې وروسـته یـې بېرتـه پـه روغ زړه د 

خپلـې کورنۍ غېږې ته وسـپارل. ایـا د دې 

ماشـومانو کورنـۍ به د چین هېـواد غه بشر 

دوسـتانه مرسـته هېره کړي؟ نه هېڅکله به 

یـې هېـره نـه کړي. 

پـه افغانسـتان کې د چین سـفیر تېره اونۍ 

پـه خپلـو خـبرو کې یـو ځل بیـا ژمنـه وکړه، 

چـې هېـواد یې پـه دې سـختو شرایطو کې 

هـم افغانسـتان نـه دی هېـر کـړی، بلکې د 

تـل پـه څېـر یـې پـه یـاد دی او سـږ کال به 

هـم د سـل تنو پـه شـاوخوا کې هغـه افغان 

ناروغـۍ  پـر  ماشـومان چـې د زړه سـوري 

اختـه دي، د درملنې لپـاره د چین اورمچي 

ښـار ته واسـتوي.

د دواړو هېوادونـو د رسـمي اړیکو له پیل بیا 

تـر اوسـه چین یـوازې د نیک نیـت له مخې 

لـه افغانسـتان سره ګاونډيتـوب پاللـی دی. 

لـه نـن څخـه یـې کلونـه مخکـې پـه پـروان 

ولایـت کـې د ځمکـو د خړوبولـو پـه موخـه، 

سر بندونـه جـوړل کـړل، ویالـې یـې جوړې 

کـړي او بزګـرو تـه یـې پـه معیـاري ډول د 

کښـتونو د خړوبولـو امکانـات برابـر کـړل. د 

نـورو بشر دوسـتانه مرسـتو تر څنـګ، چین 

پـه افغانسـتان کـې د روغتیـا پـه برخـه کې 

هـم نـه هېردونکـې مرسـتې کـړې دي. پـه 

د  چـې  روغتـون  میرویـس  کـې  کندهـار 

کندهـار د حـوزې خلک یـې د نیک نیت له 

مخې چینایي روغتـون بولي؛ کلونه مخکې 

فعـال کـړی او  هـره ورځ د کندهار، هلمند، 

زابـل او نـورو نـږدې ولایتونو په سـلګونو تنه 

ناروغـان د درملنې په مخـه ورځي او درملنه 

یـې پکې کېږي. دغه راز د کابل جمهوریت 

روغتـون چـې تـر ډېـره پکـې د بـډوډو اړوند 

ناروغیـو درملنـه کېـږي، د چیـن د دولت په 

مرسـته یـې بیارغونه وشـوه، مـالي ملاتړ یې 

کېـږي او د ورځـې سـلګونه کسـان ورتـه د 

درملنـې پـه موخـه راځي.

 پـه افغانسـتان کـې د چیـن سـفارت تېـر 

کال د خپلـو بـشر دوسـتانه مرسـتو پـه لـړ 

کـې پـه کابل ښـار کې لـه کورنیو بـې ځایه 

شـویو سره د خېمـو، کمپلـو، خوراکـي توکو 

او نـورو وسـایلو مرسـته وکړه چـې زه خپله د 

یـوه خبریـال پـه توګـه د صحنـې شـاهد وم 

او هغـه وخـت مـې راپور هـم ور بانـدې جوړ 

کـړی و.

 چین د یوه ښـه ګاونډي په توګه د دې ټولو 

مرسـتو تـر څنـګ هـر کال ډېـر محصلین د 

لـوړو زده کـړو پـه موخـه دغـه هېـواد تـه ور 

غواړي، د لېسـانس، ماسـټرۍ او دوکتورا په 

کچـه لـوړې زده کړې کـوي او بېرته د هېواد 

پـه ابـادۍ کـې د برخـې اخیسـتو پـه موخه 

افغانسـتان تـه را ګرځـي. همـدا اوس ۲۰۰ 

افغـان محصلیـن چیـن تـه د لـوړو زده کـړو 

لپـاره تلـلي دي. له دې ډلـې ۴۲ تنه یې په 

ووهـان؛ هغـه ښـار کـې چـې د لومـړي ځل 

لپاره پکې د کرونا ویروس پېښـه ثبت شـوه، 

ژونـد کوي.

 تېـره اونـۍ د چیـن سـفیر په یـوه کنفرانس 

کـې چـې زه خپلـه پـه هغـه کنفرانـس کـې 

حـاضر وم، پـه چین کـې د افغان محصلینو 

تـه ډاډ ورکـړ چـې چیـن د کرونـا  کورنیـو 

ویـروس د مخنیـوي په برخـه کې د چینایي 

او د نـړۍ د نـورو هېوادونـو د وګـړو تـر منـځ 

هېـڅ توپیـر نه کـوي، ټولو ته په یوه سـترګه 

ګـوري او لـه دې ناروغـۍ څخـه د ژغورلـو 

پـه موخـه خپلـې وروسـتۍ هڅې کـوي. په 

افغانسـتان کـې د چیـن سـفیر وانـګ یـو 

وویـل، د چیـن پـه پوهنتونونـو کـې د ټاکل 

شـویو طبـي ټیمونو لـه لـوري د ورځې درې 

ځلـه د افغـان محصلینـو د روغتیـا پوښـتنه 

کېـږي او ټـول هغـه امکانـات یې ورتـه برابر 

کـړي، چـې دوی ورتـه اړتیـا لـري. 

لـه افغانانـو سره د چین د خلکو مینه یوازې 

هغـه کسـان درک کـولای شي، چـې دغـه 

هېـواد تـه یـې سـفر کـړی وي. د دې مینې 

پـه اړه تاسـو له هغـو افغان سـوداګرو او هغو 

افغـان محصلینو پوښـتلای شـی چې چین 

تـه یـې سـفر کـړی وي او پـه چین کـې یې 

ژونـد تېر کـړی وي.

 کلـه چـې د جنـوبي افریقـا پـه هېوادونـو 

کـې د ابـولا ناروغـي خپـره شـوه، چیـن د 

خپلـې بشردوسـتۍ لـه مخې په خپـل ټول 

تـوان لـه دې هېوادونـو سره اوږه پـر اوږه د 

ابـولا ناروغـۍ د مخنیـوي لپـاره مټـې بـډ 

وهلـې، درمـل او روغتیایـي ټیمونـه یې دغو 

هېوادونو ته واسـتول او خپل مسـوولیت یې 

ادا کـړ.

زه ډاډه یـم؛ چیـن کولای شي په پوره مېړانه 

لـه دې حالت څخـه ځان وبـاسي او یو ځل 

بیـا سـاه واخـلي. ځکـه دغـه هېـواد لـه دې 

وړانـدې هـم د دې ډول عامـه ناروغیـو سره 

مـخ شـوی، ناروغـۍ یـې کابـو کـړې او لـه 

منځـه یـې وړې دي. 

دا چـې چیـن د نـړۍ د دویـم لـوی اقتصاد 

درلودونکـی هېـواد دی، نـو نـه یـوازې پـه 

اقتصـادي برخـه کـې، بلکـې په هـر اړخیزه 

توګـه یـې پرمختګ کـړی دی، چـې له دې 

برخـو یـوه یې هـم روغتایي برخـه ده. د دې 

هېـواد طبي برخې او ټیمونـه په پوره زړورتیا 

کـوي  مبـارزه  وړانـدې  پـر  ویـرس  کرونـا  د 

تـر خپـل کنټـرول لانـدې  چـې اوس یـې 

راوسـتی دی. د روغتیـا نړیـوال سـازمان د 

کرونـا ویـروس پـه برخـه کې د چیـن هڅې 

سـتایلې دي او خپـل بشـپړ ملاتـړ یـې ور 

څخـه څرګنـد کـړی دی.

 لکـه څـه ډول مـې چـې مخکـې وویـل، که 

څـه هـم چـې افغانسـتان پـه هغـه وضعیت 

کـې نـه دی، چـې له خپـل ګاونـډي هېواد 

کنټـرول  پـه  ویـروس  کرونـا  د  سره  چیـن 

کـې طبـي او مـالي مرسـته  وکـړي، خـو د 

افغانسـتان خلـک د چیـن دغـه درد خپـل 

او د خپلـې خواخـوږۍ مراتـب  بـولي  درد 

ورتـه وړانـدې کـوي. 

تاسـو بـه پـه ټولنیـزو رسـنیو کـې د افغـان 

سـوداګرو، افغان محصلینو او په ټوله کې د 

افغانانـو هغه ويډیـو کلیپونه لیدلي وي چې 

وایـي، ژونـدی دې وي چیـن! ژونـدی دې 

وي ووهـان! دا خپلـه لـه چیـن او د چین له 

خلکـو سره د افغانانـو د مینـې او خواخوږۍ 

ښـکارندویي کوي. د داسـې یـوې ورځې په 

هیلـه چـې ډېـر ژر لـه ټولـې نـړۍ څخـه د 

دغـه بدمرغـه ویـروس لمن ټولـه شي.

افغانان د چین د خلکو درد خپل درد ګڼي
لیکنه: حمیدالله حمیدي

په افغانستان کې د چین نړیوالې راډیو د پښتو څانګې خبریال

یوه  وزارت  چارو  بهرنیو  د  روسیې  د 

منځني  په  ویلي،  چارواکي  لوړپوړي 

ختیځ کې د روانې بې ثباتۍ عمده دلیل 

د امریکایي ځواکونو موجودیت دی. 

وزارت  چارو  بهرنیو  د  هېواد  دغه  د 

مرستیال میخایل بوګدانوف ویلي، دوی 

له ځینو سرچینو د ډونالډ ټرمپ له قوله 

چې  اورېدلې  هم  څرګندونې  داسې 

روانو  کې  سیمه  په  غواړي  یې،  خبره  په 

په  او  کېږدي  ټکی  پای  د  ته  ناخوالو 

همدې توګه په ځینو سیمو کې د خپلو 

خبره  په  چې  کړي  راکم  حضور  پوځیانو 

پر  سیمې  د  شي  کولی  پرېکړه  دا  یې، 

دغه  نوموړي  ولري.  اغېز  مثبت  وضعیت 

راز زیاته کړې، که څه هم دی د ټرمپ پر 

خبرو باور نه لري، خو ویلي یې دي چې 

حضور  امریکا  د  کې  ختیځ  منځني  په 

لامل  ثباتۍ  بې  د  کې  سیمې  دې  په 

او د امریکا په شا کېدل به سیمه  شوی 

له روان وضعیته وژغوري. هغه له امریکا 

غوښتنه کړې چې د خپلو ګټو لپاره دې 

په سیمه کې بې ثباتي نه رامنځ ته کوي 

ترهګرۍ  له  کېږي  چې  ژر  څومره  هر  او 

ته  د خپلو ځواکونو  لپاره  مبارزې  د  سره 

د حضور پر ځای بدیلې او ګټورې لارې 

چارې ولټوي.

د دغه روسي چارواکي څرګندونې داسې 

په  کې  وروستیو  دې  په  چې  دي  مهال 

منځ  تر  لورو  دواړو  د  کې  ختیځ  منځني 

کې  سیمو  ځينو  په  او  شوي  ډېر  ټکرونه 

نښتو رسېدلي دي. همدا  تر مخامخ  ان 

تېره میاشت روسي او امریکایي ځواکونو 

په خپلو کې سره نښتې وکړې  څو ځلې 

هم  ژوبله  مرګ  پکې  ته  لورو  دواړو  چې 

اوښتې وه. 

شمال  په  سوریې  د  کې  وخت  ورته  په 

منځ  تر  ځواکونو  سوري  او  ترکي  د  کې 

منځ  تر  لورو  دواړو  د  هم  جګړو  وروستیو 

دې  په  روسیه  دی.  کړی  ډېر  کړکېچ 

جګړو کې د سوري ځواکونو هوایي ملاتړ 

کوي چې څو ځله یې ترکي اهداف هم 

په نښه کړي، خو امریکا تېره اونۍ اعلان 

وکړ چې د ناټو د یوه متحد په توګه به په 

سوریې کې له ترکیې خپل ملاتړ وکړي. 

روسیه: په منځني ختیځ کې د روانې بې 

ثباتۍ یوازینی لامل امریکا ده
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۳ مسیر

په دې وروستیو کې د افغان سولې په اړه هغه 

وخت هیلې زیاتې شوې، کله چې امریکا او 

طالبانو د افغان جګړې پای ته رسولو په پار، د 

هوکړې لاسلیک کولو په اړه راپورونه ور کړل. 

له هغې وروسته د ولسمشریزو ټاکنو وروستۍ 

پایلې هم اعلان شوې چې له دولت ساز ټیم 

څخه محمد اشرف غني د ولسمشر په توګه 

وروستیو  ټاکنو  د  شو.  اعلان  نوماند  بریالی 

پایلو په اړه د پخواني ولسمشر حامد کرزي 

په ګډون، ډېری افغان مشرانو او په ځانګړې 

توګه اجرایه رییس عبدالله عبدالله ډول ډول 

غبرګونونه ښکاره کړل چې د خلکو تر منځ 

یې د راتلونکې په اړه تشویشونه پیدا کړل. د 

شته تشویشونو په ترڅ کې د روانې میاشتې 

امریکايي  او  طالبانو  افغان  نېټه  درېیمه  په 

ورځنۍ  اووه  کمولو  تاوتریخوالي  د  چارواکو 

لړۍ پیلولو په اړه اعلامیې خپرې کړې. دا چې 

د ولسمشریزو ټاکنو پایلې او د تاوتریخوالي 

کمولو اونیزه لړۍ به پر افغان سولې څه ډول 

اغېزې ولري، په همدې تحلیل کې پرې شننه 

کوو.

افغان سوله

د افغان سولې په اړه د امریکا او افغان طالبانو 

چې  ناستې  زیاتې  څخه  لسو  له  منځ  تر 

شاوخوا ۱۸ میاشتې وخت یې ونیو، تر سره 

شوې. د هرې ناستې په تر سره کېدو سره د 

افغان ولس تر منځ چې له څو لسیزو راهیسې 

د سولې په تمه دی، د ښې راتلونکې په اړه 

نوې هیلې راټوکېدلې. د تېر میلادي کال په 

سپټمبر میاشت کې دواړو خواوو یوې نسبي 

اړه  په  کېدو  نږدې  او  رسېدو  د  ته  هوکړې 

خبرونه ور کړل، مګر کله چې طالبانو په کابل 

کې د یوې چاودنې پړه پر غاړه واخیسته او پر 

یو امریکایي عسکر سربېره، څو افغانان پکې 

ووژل شول، ولسمشر ټرمپ له طالبانو سره د 

هوکړې لاسلیک کولو لړۍ لغوه اعلان کړه. له 

درې میاشتني ځنډ وروسته کله چې د امریکا 

ولسمشر افغانستان ته سفر وکړ، یو ځل بیا 

یې له طالبانو سره د خبرو اترو لړۍ پیلولو په 

اړه څرګندونې وکړې او پراخ هرکلی یې وشو.

له هغې وروسته امریکا هڅه کوله څو طالبان 

افغان حکومت سره  له  اړ کړي چې  ته  دې 

خبرې اترې وکړي، مګر طالبانو یې مخالفت 

کاوه. په ورته وخت کې چین د افغان سولې 

په اړه د طالبانو او افغان سیاسي مشرانو یوه 

غونډه راوبلله، افغان دولت نه یوازې په یاده 

پخواني  د  بلکې  کړ،  ونه  ګډون  کې  غونډه 

ولسمشر حامد کرزي په ګډون یې نورو افغان 

یاده  په  نه کړه چې  ور  اجازه  ته هم  مشرانو 

غونډه کې ګډون وکړي او دا دلیل یې وړاندې 

کاوه چې یوازې افغان دولت کولی شي په بهر 

کې د افغان ولس رسمي استازیتوب وکړي، 

نه سیاسي څېرې.

مشرۍ  په  خلیلزاد  زلمي  د  کې  دوحه  په 

امریکايي هیئت او افغان طالب مشرانو سولې 

ته د نږدې کېدو او رسېدو په پار وخت پر وخت 

د ځینو پرمختګونو په اړه رسنیو ته معلومات 

ورکول. په پايله کې د حقاني ډلې د مخکښ 

غړي انس حقاني په ګډون، دوه تنه نور طالب 

مشران چې له افغان دولت سره له څو کلونو 

راپدېخوا بندیان وو، د هغو دوو تنو بهرنیانو 

په بدله کې چې له طالبانو سره بندیان وو، 

تبادله شول او د ولسمشر غني په خبره، یاد 

ګام کولی شي سولې ته لار هواره کړي.

مګر افغان دولت بیا وروسته له طالبانو سره 

د خبرو اترو له تر سره کېدو وړاندې د اوربند 

ولسمشر  پخواني  د  چې  کوم  کېښود  شرط 

حامد کرزي په ګډون، د ځینو افغان مشرانو 

له خوا د سولې پروسې پر وړاندې خنډ وګڼل 

شو.

محمود  شاه  وزیر  چارو  بهرنیو  پاکستان  د 

په جنورۍ  بیا د روان میلادي کال  قریشي 

میاشت کې د طالبانو له خوا د تاوتریخوالي 

کمولو غوښتنې منلو په اړه څرګندونې وکړې 

او نوموړي دا کار د سولې لپاره یو ښه ګام یاد 

کړ. په داسې حال کې چې له دې وړاندې 

له  پامپیو  مایک  وزیر  چارو  بهرنیو  امریکا  د 

طالبانو غوښتي وو، که په رښتیا غواړي چې 

خپله اراده وښیي، نو د تاوتریخوالي کمولو ته 

دې ژمن شي او طالبانو یې په غبرګون کې 

څرګنده کړه چې زیاتې غوښتنې د سولې پر 

وړاندې خنډونه جوړولی شي.

افغان  د  وروسته،  څرګندونو  له  قریشي  د 

طالبانو او امریکا تر منځ د خبرو اترو تر سره 

کېدو په لړ کې د اوربند پر ځای د تاوتریخوالي 

کومه  راغله،  ته  مخې  ډېره  اصطلاح  کمولو 

چې د ولسمشر غني ویاند صدیق صدیقي 

یوه  له خوا  معاون  د ولسمشر غني دویم  او 

ناڅرګنده طرحه وګڼل شوه او یوازې پر اوربند 

یې ټینګار درلود.

۱۲مه  په  فبرورۍ  د  کال  میلادي  روان  د 

کړ  ور  ټرمپ خبر  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د 

چې له طالبانو سره خبرو ته ډېر نږدې شوي 

یو او دې کار یو ځل بیا په لویه کچه سولې 

ته د رسېدو هیلې زیاتې کړې. د ناټو کلنۍ 

سره  تر  کې  مونیخ  په  چې  غونډه  امنیتي 

امریکا  د  پکې  غني  اشرف  ولسمشر  شوه، 

بهرنیو چارو او دفاع وزیرانو په ګډون، د افغان 

استازي  ځانګړي  له  امریکا  د  لپاره  سولې 

زلمي خلیلزاد سره ولیدل او د امریکایي لوري 

له خوا د تاوتریخوالي کمولو په اړه لا ډېرې 

څرګندونې وشوې. مګر بلخوا د ناټو مشر د 

طالبانو له خوا د تاوتریخوالي کمولو په صورت 

کې د ناټو ځواکونو تنظیمولو خبر ور کړ او په 

ښکاره یې ونه ویل چې بهرني ځواکونه به له 

افغانستان څخه وځي او که څنګه؟

د ولسمشریزو ټاکنو پایلې

د ټاکنو خپلواک کمېسیون تر پنځه میاشتني 

وروستۍ  ټاکنو  جنجالي  د  وروسته  ځنډ 

پایلې اعلان کړې او محمد اشرف غني یې د 

۵۰.۶۴ سلنې رایو په اخیستو سره ولسمشر 

اعلان کړ. د پایلو تر اعلان وړاندې د ثبات او 

همپالنې ټیم غړو د درغلۍ په صورت کې د 

موازي حکومت جوړولو ګواښ کړی و، مګر 

کله چې پایلې اعلان شوې، د یاد ټیم مشر 

ډاکټر عبدالله عبدالله چې په ټاکنو کې د 

محمد اشرف غني مخکښ سیال ګڼل کېده، 

شموله  ټول  د  او  کړ  اعلان  ګټونکی  ځان 

حکومت جوړولو اعلان یې وکړ. د ټاکنو پایلو 

په اړه پخواني ولسمشر حامد کرزي او ځینو 

نورو افغان مشرانو غبرګونونه وښودل او ټاکنې 

یې د ولسواکۍ پر ضد او د سولې پر وړاندې 

خنډ یاد کړ. هغه څرګنده کړه چې په اوس 

وخت کې افغانان سولې ته اړتیا لري، نه دغه 

ډول تتو ټاکنو ته چې کم شمېر افغانانو پکې 

ګډون وکړ.

د کویټ او هند مشرانو او د اروپايي اتحادیې 

له یو غړي پرته، د پایلو تر اعلان وروسته هیڅ 

محمد  ښاغلي  مبارکي  پایلو  د  هېواد  کوم 

اشرف غني ته ور نه کړه، اروپايي اتحاديې په 

راتلونکې کې له افغان دولت سره د مرستې 

تر سره کېدو او ګډ کار هیله څرګنده کړه چې 

د عبدالله عبدالله له سخت غبرګون سره مخ 

شوه.

لړ  یو  منځ  تر  ولس  افغان  د  پایلو  ټاکنو  د 

نه  هیڅوک  او  وو  کړي  ولاړ  را  تشویشونه 

پوهېدل چې څه به کېږي؟ ځکه په شمال کې 

د عبد الله عبدالله د ټیم غړي رشید دوستم په 

ډاکټر عبدالله عبدالله غږ وکړ چې په شمال 

کې خپل والیان وټاکي او د افغانستان اوسني 

بد وضعیت ته په کتو دا ډول کارونه تر سره 

څرګندويي  معاملې  خطرناکې  یوې  د  کول 

کولی شي، چې افغان مشران باید پاملرنه ور 

ته وکړي، ځکه د سیاسي ځواک ویشل کولی 

زیاته کړي،  وېشلو ستونزه هم  ولس  د  شي 

پر وخت یې بهرنیان او  هغه څه چې وخت 

په ځانګړې توګه امریکايي چارواکي په خپلو 

خبرو کې ذکر کوي.

د تاوتریخوالي لږوالي اونۍ

امریکايي  او  طالب  ورځ  په  جمعې  تېرې  د 

لوري د تاوتریخوالي کمولو اووه ورځنۍ لړۍ 

او  طالبانو  وکړې.  څرګندونې  اړه  په  پیلولو 

افغان دولت خپلو ځواکونو ته امر کړی چې 

په یادو ورځو کې حملې ونه کړي او دفاعي 

حالت  ورته  په  طالبانو  او  کړي  غوره  حالت 

کې مخابراتي شبکو ته د ۲۴ ساعته خدماتو 

وړاندې کولو اجازه هم ور کړه.

مګر افغان دولت بیا څرګنده کړه چې ځواکونه 

به یې یوازې د طالبانو پر وړاندې په دفاعي 

حالت کې قرار ولري او د داعش په ګډون، د 

بهرنیو تروریستي ډلو پر وړاندې به خپلو حملو 

ته دوام ورکوي. په دغسې حالت کې چې له 

د  تاوتریخوالي کمولو لړۍ چې  د  یوې خوا 

سولې پر وړاندې یو ښه پرمختګ ګڼل کېږي، 

کوم چې د امریکايي لوري د زیاتو غوښتنو 

برخه ده او بلخوا د بهرنیو تروریستي ډلو په نوم 

د حملو دوام چې په اوس کې د افغانستان 

لپاره ستر ګواښ نه ګڼل کېږي، کولی شي د 

سولې راتلونکي پړاوونه له ستر خنډ سره مخ 

کړي؛ ځکه په هېواد کې د ننه او بهر ځینې 

کړۍ شته چې په جګړو کې یې ګټې نغښتې 

دي او هغوی به هڅه کوي چې د سولې دغه 

لړۍ سبوتاژ کړي او دا کار بیا د اړوندو اړخونو 

تر منځ بې باوري زیاتولی شي.

مایک  وزیر  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د  بلخوا 

پامپیو څرګندونې درلودې، چې ویلي دي د 

تاوتریخوالي لړۍ پیلول د سولې اوږدمهالي 

واټن کې یو ګام اخیستل دي، او د دې تر 

څنګ په کابل کې د امریکا شازدافیر راس 

ویلسن بیا د تاوتریخوالي کمولو په لومړی ورځ 

په خپل ټویټر د تاوتریخوالي کمول یو ښه ګام 

بللی؛ مګر زیاته کړې یې ده چې ډېر کار ته 

اړتیا لیدل کېږي. له دې څرګندونو ښکاري 

چې لا هم په نږدې راتلونکې کې د سولې 

لیدل  اړتیا  ته  کار  ډېر  او  ښکاري  نه  څرک 

کېږي.

پایله

افغان  له  امریکا  چې  کې  حال  داسې  په 

د  کې  اترو  خبرو  سولې  د  سره  طالبانو 

پرمختګ خبر ورکوي، په کور د ننه د ټاکنو 

یووالي حکومت مشران  د ملي  پر سر  پایلو 

له سختو جنجالونو سره مخ دي. دغه ډول 

وړاندې  پر  سولې  د  شي  کولی  جنجالونه 

او یو لړ ستونزې  ملي اجماع کمزورې کړي 

يې پر وړاندې رامنځ ته کړي. اړینه ده چې 

او سیالۍ د اوس  ټاکنو پر سر جنجالونه  د 

لپاره پرېښودل شي او د سولې په برخه کې 

چې د ټولو افغانانو ستره هیله ده، کار وشي. 

باید  کې  لړ  په  اونۍ  کمولو  تاوتریخوالي  د 

ته وفادار پاتې شي.  ټول اړخونه خپلو ژمنو 

د سیمې هېوادونه او نړیواله ټولنه باید د بې 

باورۍ فضا له منځه وړلو کې له افغان ولس 

سره مرسته وکړي او هغه کړۍ رسوا کړي چې 

غواړي د خپلو ګټو لپاره د تاوتریخوالي کمولو 

او د سولې روانه لړۍ له بې باورۍ سره مخ 

کړي.

اړینه ده چې افغان مشران د ټاکنو پایلو پر سر 

د اړوندو ټیمونو تر منځ د درېیم ګړيتوب رول 

ولوبوي او د موازي حکومت جوړولو تر څنګ، 

د هر ډول بغاوت او هغو کړنو مخنیوی وکړي 

پر وړاندې خنډ جوړوي.  کوم چې د سولې 

لړۍ  جنجالونو  د  سر  پر  پایلو  ټاکنو  د  که 

همداسې دوام پیدا کړي، لرې نه ده چې د 

سولې روانې هیلې به له منځه ولاړې شي او 

جګړې به لاپسې زور واخلي.

پـه هېـواد کـې د روان  افغـان سیاسـتوال 

وروسـته  لـري.  اندېښـنه  اړه  پـه  وضعیـت 

پایلـې  وروسـتۍ  ټاکنـو  د  چـې  دې  لـه 

اعـلان شـوې، پـه یـو شـمېر ولایتونـو کـې 

اعـتراض  او  دي  شـوي  پيـل  اعتراضونـه 

سره  دې  لـه  منـي.  نـه  پایلـې  کوونکـي 

جوخـت ځینـې سیاسـتوال بیـا پـه هېـواد 

او  اندېښـنه ښـيي  وضعیـت  روان  پـر  کـې 

پـه خـبره یـې د روان وضعیـت د کنټـرول 

لپـاره بایـد جـدي اقدامـات وشي. لـه دې 

سره جوخـت د افغان سـولې لپـاره د امریکا 

یـو  لـه  خلیلـزاد  زلمـي  اسـتازي  ځانګـړي 

دوی  لـه  او  کتـلي  سره  سیاسـیونو  شـمېر 

خپـل  لپـاره  سـولې  د  چـې  غوښـتي  یـې 

ورسـوي. تـه  پـای  اعتراضونـه 

اوږده  لـه  کمېسـیون  خپلـواک  ټاکنـو  د 

داسـې  پایلـې  ټاکنـو  د  وروسـته  ځنـډ 

مهـال اعـلان کـړې چـې پـه هېـواد کـې د 

لپـاره هڅـې یـوې مهمـې مرحلـې  سـولې 

تـه رسـېدلې دي. د پایلـو دغـه اعـلان پـه 

هېـواد کـې یـو بـل کشـمکش راپيدا کـړ او 

اوس افغـان سیاسـیون او امریـکا وېـره لري 

چې ښـایي دغه کشـمکش د سـولې هڅې 

یـو  جوخـت  سره  دې  لـه  کـړي.  زیانمنـې 

شـمېر سیاسـتوال هـم اندېښـنه لـري چـې 

روان وضعیـت د خلکـو پـه ګټـه نـه دی او د 

دې اړتیـا ده چـې د ثبات راوسـتو او سـولې 

لپـاره عمـلي او کوټـلي ګامونـه اوچت شي.

یوشـمېر سیاسـیونو پـه کابـل کې لـه یو بل 

سره لیـده کاتـه کـړي او د روان وضعیـت د 

سـمولو لپـاره یـې پـر حلـلارو خـبرې کـړې 

دي. د ثبـات او همپالنـې ټیـم یـو شـمېر 

غـړو له پخواني ولسـمشر حامـد کرزي سره 

کتـلي دي او لـه هغـه سره یـې د ټاکنـو پـه 

اړه پـر رامنـځ ته شـوي کړکېچ خـبرې کړې 

دي. لـه دې سره جوخت پخواني ولسـمشر 

عبدالـرب  اسـتاد  شـخصیت  جهـادي  لـه 

رسـول سـیاف سره هـم کتـلي او د سـولې 

پـه اړه یـې بحثونـه کـړي دي. دواړو لـورو د 

ټاکنـو لـه املـه د رامنـځ تـه شـوي کړکېچ د 

ختمولـو پـه اړه هـم خـبرې کـړي او ټینـګار 

یـې کـړی چـې رامنـځ تـه شـوې نانـدرۍ 

بایـد ختمـې شي.

لـه دې سره جوخـت د افغـان سـولې لپـاره 

ځانګـړي  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  امریـکا  د 

اسـتازي لـه څـو سـیاسي څېـرو سره لیـده 

لـه دې ډلـې نومـوړي د  کاتـه کـړي دي. 

ولسـمشر له دویم مرسـتیال جرال دوستم 

سره کتـلي او لـه هغـه یـې غوښـتي چـې د 

سـولې لپـاره خپـل اعتراضونه وځنـډوي. د 

جـرال دوسـتم ویانـد وایـي، چـې دوسـتم 

ټیـم  همپالنـې  او  ثبـات  د  تـړاو  دې  پـه 

لارښـوونې تـه پـه تمـه دی. د ده پـه خـبره، 

پـه  چـې  ورکـوي  نـه  اجـازه  دوی  ځـل  دا 

تقلبـي رایـو یـو حکومـت واک تـه ورسـېږي 

او پـر خلکـو واک وچلـوي.

روان  چـې  وایـي  هـم  سیاسـیون  افغـان 

وضعیـت د جدي اندېښـنې وړ دی. د دوی 

پـه خـبره، د سـولې هڅې لـه اوږدې مودې 

وروسـته یـوې پایلـې تـه رسـېدلي او د دې 

وخـت دی چـې د ټاکنـو مسـئله دا هڅـې 

مسـایلو  سـیاسي  د  کـړي.  نـه  زیانمنـې 

شـنونکی شـهزاده مسـعود وایـي: »مـوږ لـه 

اولـه د ټاکنـو پـه اړه خپلـه اندېښـنه لرلـه، 

اوس دا اندېښـنې ډېـرې شـوې دي، بایـد 

د حـل یـوه دایمـي لار ورتـه پيـدا شي څـو 

دلتـه روانـې نانـدرۍ ختمـې شي«.

سـید  مـشر  نهضـت  پیوسـتون  مـلي  د 

اسـحاق ګیـلاني بیـا وایـي، اوس د خلیلزاد 

دنـده ده چـې د یـوه موقـت او بـې طرفـه 

ختـم  کړکېـچ  روان  مرسـته  پـه  حکومـت 

کـړي. د ده پـه خـبره: »دا دنـده خلیلزاد ته 

ورسـپارل شـوې چـې کړکېچ ختـم کړي، نو 

هغـه دې یـو بـې طرفـه او موقـت حکومـت 

جـوړ کـړي«.

ولایتونـو  ګڼـو  پـه  جوخـت  سره  دې  لـه 

کـې د ثبـات او همپالنـې ټاکنیـزې ډلـې 

غـړی  ډلـې  دې  د  دي.  روان  اعتراضونـه 

محمـد محقـق وايـي، چـې ولسـمشر غنـي 

بایـد لـه حکومتـه لاس پـر سر شي؛ ځکـه 

طالبـان سـوله نـه ورسره کـوي او رایـې یـې 

هـم نـه دي ګټلـې.

لـه دې اندېښـنو سره سره د مـلي یـووالي 

د  بـه  ژر  چـې  وایـي  چارواکـي  حکومـت 

شي  تـرسره  مراسـم  تحلیـف  د  ولسـمشر 

د  کـې  پـای  پـه  اونـۍ  روانـې  د  ښـایي  او 

تحلیـف مراسـمو تـر تـرسره کېـدو وروسـته 

کـړي. پیـل  کار  خپـل  حکومـت  نـوی 

سوله او ټاکنیزې ناندرۍ؛ 
افغان سیاستوال د رامنځ ته شوي وضعیت د کابو کولو لپاره هڅې کوي

افغان سوله؛ د ټاکنو پایلې او 
لنډمهاله اوربند په ازمېښت کې

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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ویتنام په جنوب- ختیځه آسیا کې د جنوبي 

چین سیند او تونکن او ټایلنډ د خلیجونو په 

او  البلدونو د ۱۰  منځ کې د شمالي عرض 

۲۵ درجو او د ختیځ طول البلدونو د ۱۰۳ 

چې  لري،  موقعیت  مینځ  تر  درجو   ۱۰۹ او 

ټولټال یې پراخوالی ۱۲۷۸۱۸ میل مربع ته 

رسېږي او له دې پلوه د نړۍ ۵۹م لوی هېواد 

بلل کېږي. 

د ویتنام شمال ته د چین ولسي جمهوریت، 

جنوب ته د جنوبي چین سیند،ختیځ ته د 

جنوبي چین سیند او لوېدیځ ته یې لاوس او 

کمبودیا هېوادونه موقعیت لري. 

سره  سیندونو  له  ویتنام  چې  ځایه  هغه  له 

کې  سیمه  استوایي  په  او  لري  پوله  اوږده 

د  ده.  لنده  او  توده  یې  هوا  نو  دی،  پروت 

تونکن د خلیج بخار چې د فبروري او مارچ 

په میاشتو کې د ویتنام څنډو ته رسیږي، د 

دغه هېواد په شمالي او منځنیو برخو کې د 

اورښت کچه ډېروي. د دغه هېواد هغه غرونه 

چې د هېواد له شمال- لوېدیځ څخه جنوب- 

ختیځ ته غځېدلي دي، د دغه هېواد لوېدیځو 

د  بادونو  لندو  سمندري  د  ته  سیمو  غرنیو 

ننوتلو مخه نیسي. 

او  د دغه هېواد پلازمېنه د هانوي ښار دی 

دغه راز ټولټال څه باندې ۹۵ میلیونه نفوس 

کې  سیمه  مربع  کیلومتر  هر  په  چې  لري، 

یې ۲۹۰ کسان ژوند کوي. د دغه هېواد د 

قانون له مخې، هره کورنۍ په ټول عمر د دوو 

ماشومانو د درلود حق لري.

وېشل  ولایتونو  پر ۵۸  پلوه  اداري  له  ویتنام 

هایفوک  ستي،  من،  هوچې  دی.   شوی 

نهاترانګ، چولون، نینبین او کانتودي د دغه 

هېواد لوی او مهم ښارونه دي. 

د دغه هېواد نوی اساسي قانون د ۱۹۹۲ ز 

او د دغه  اپریل په ۱۵مه نافذ شوی  کال د 

هېواد اوسنی ولسمشر نګوین فو ترونګ دی. 

ولسي  د  هېواد  دغه  د  ولسمشر  ویتنام  د 

کلونو  پنځو  د  څخه  منځ  له  غړو  د  جرګې 

لپاره ټاکل کیږي. د دغه هېواد لومړی وزیر 

د ولسي جرګې د غړو له منځ څخه د ولسي 

جرګې په خوښه او د لومړي وزیر مرستیالان 

او وزیران د لومړي وزیر په وړاندیز د ولسي 

جرګې په خوښه ټاکل کیږي. 

د  غړي  د ولسي جرګې ۵۰۰  هېواد  دغه  د 

ټاکل  لپاره  کلونو  پنځو  د  خوښه  په  خلکو 

کیږي. په دغه هېواد کې د رایې ورکولو عمر 

۱۸ کاله او رایه ورکول پکې عمومي دي. 

د ویتنام حقوقي نظام د کمونیزم پر حقوقي 

ولاړ  قانون  مدني  پر  فرانسې  د  او  تیوري 

ستره  ارګان  قضایي  لوړ  هېواد  دغه  د  دی. 

یې  القضات  قاضی  چې  ده  محکمه  خلقي 

د ولسمشر په وړاندیز د پنځو کلونو لپاره د 

ولسي جرګې له خوا ټاکل کیږي. 

په  سپټمبر  د  کال  ز   ۱۹۴۵ د  هېواد  دغه 

دویمه له فرانسې څخه خپلواکي اخیستې او 

اوس هر کال همدا ورځ د خپلواکۍ د ورځې 

په نوم پکې نمانځل کېږي. 

ویتنام یو بېوزله هېواد دی او په تېره یوه نیمه 

ستونزې  اساسي  درې  دغه  یې  کې  لسیزه 

څو  د  پر ضد  امریکا  او  فرانسې  د  درلودې: 

د  رغول،  ټپونو  د  جګړې  اوږدې  د  لسیزو 

مرستو  مالي  د  هېوادونو  د  بلاک  شوروي 

بندېدل او د مرکزي پلان د اقتصاد د سختو 

اساسي  اقتصاد  د  ویتنام  د  کمول.  شرایطو 

پرمختګ ۲۵ کاله مخکې په ورو ګامونو پیل 

لومړنیو  کلونو  ز   ۱۹۹۷ تر   ۱۹۸۶ له  شو، 

اقتصادي  درلوده.  پایله  ښه  پرمختګونو 

ډېره  تر  بېوزلي  او  وخوځېده  مخ  په  پراختیا 

تر کنټرول لاندې راغله. له ۱۹۹۳ تر ۱۹۹۶ 

دا  شو،  سلنه   ۹ پرمختګ  اقتصادي  کاله  ز 

اقتصادي پراختیا په ۱۹۹۷ ز کال کې نوره 

هم ګړندۍ شوه، صنعتي تولیدات ۱۲ سلنه 

زیات  سلنه   ۹ تولیدات  کورني  ناخالص  او 

شول. دې کار اقتصادي اجراتو ته یې زیان 

هم ورساوه او دولت یې دې ته اړکړ چې په 

د  او  راولي  بدلونونه  کې  تګلارو  اقتصادي 

مارکېټ د اقتصاد خوا ته مخه کړي. په دغه 

ډبرو  د  لکه  تولیدات  کورني  ډېر  کې  وخت 

بهرنیو  له  کاغذ  او  اوسپنه  سیمنټ،  سکاره، 

مولدینو سره په سیالي کې په ګدامونو کې 

پاتې شوي وو، ځکه هغه وخت چې  ناخرڅ 

ویتنام ته اقتصادي مرستې او په دغه هېواد 

شوې،  زیاتې  اچونې  پانګې  بهرنۍ  کې 

خپل  چې  کولی  شوی  نه  هېوادونو  دغو 

زیاتېدونکي واردات تمویل کړي. 

په همدې وخت کې ویتنامي مشرانو په خپلو 

ریفورم  اقتصادي  د  کې  بنسټونو  اساسي 

تطبیق ته ورو ورو دوام ورکړ او هڅه یې وکړه 

د  او  ورکړي  ساه  نوې  ته  اقتصاد  چې خپل 

خپلو صادراتي صنعتي تولیداتو رقابتي وړتیا 

زیاته کړي. په دغه هېواد کې دولتي شرکتونو 

سیاسي  د  کول  خصوصي  تصدیو  د  او 

کړکېچونو له امله له ستونزو سره مخ شول او 

د هېواد د اقتصاد د پیاوړي خصوصي سکټور 

له لاسه  مینه  کار سره خپله  نور  له  مالکینو 

تر   ۲۰۰۰ په  بدلونونو  سیاسي  خو  ورکړه، 

۲۰۰۴ ز کال کې اقتصادي وده هم وکړه او 

پرمختګ ۷ سلنه ته لوړ شو. د ۲۰۰۴ ز کال 

په اخر کې د ویتنام دولت لوړه وکړه چې د 

اقتصاد خصوصي کولو او د سوداګرۍ نړیوالو 

لپاره  د دې  پاتې شي.  وفادار  به  ته  نورمونو 

دوی د اصلاحاتو نوي کولو او داسې تولیداتو 

مارکیټونو  نړیوالو  په  چې  درلوده  اړتیا  ته 

کې سیالي وکړای شي. د امریکا له متحده 

ایالاتو او نورو هېوادونو سره د نویو سوداګریزو 

له  صادراتو  د  ویتنام  د  لاسلیک  تړونونو 

پراختیا سره ډېره مرسته وکړه. له ۲۰۰۲ تر 

۲۰۰۳ ز کال کې هر کال امریکا ته د ویتنام 

صادرات دوه برابره زیات شول. په ۲۰۰۵ ز 

کال کې د ویتنام چارواکو هڅه وکړه چې د 

سوداګرۍ د نړیوالې ټولنې غړیتوب تر لاسه 

کړي. ویتنامیان غواړي چې د دې ټولنې له 

او جامو د صادرولو  به د خپلو ټوکرانو  لارې 

همدا  ویتنامیان  ومومي.  بازارونه  ښه  لپاره 

شان هڅه کوي چې د هېواد د مالي چارو 

مسوولین دې ته اړ کړی چې په مالي تګلارو 

نوې کتنه وکړي او د انفلاسیون اندازه د عامو 

خلکو په ګټه را ټیټه کړي. 

خوراکي توکي، جامې، بوټ، ماشین جوړول، 

اوسپنه،  سکاره،  ډبرو  د  ایستل،  کانونه 

او  تیل  ګیلاس،  توکي،  کیمیاوي  سیمنټ، 

کاغذ د دغه هېواد مهم صنعتي توکي دي. 

د ویتنام ۲۱ سلنه ځمکه د کرلو وړ ده، د دغه 

هېواد پاتې خاوره څړځایونو، ځنګلونو، غرونو، 

استوګنې  د  او  ښارونو  سیندونو،  بیدیاوو، 

کلیوالو سیمو نیولې ده. 

د ویتنام ۵۳ سلنه خلک د کرنې او ځنګلونو 

دغه  د  او  دي  بوخت  کار  پر  کې  سکټور  په 

هېواد ۲۰ سلنه ناخالص کورني تولیدات له 

همدې سکټور څخه لاس ته راځي.  لرګي، 

وریجې او نور حبوبات، جوار، سویا، کچالو، 

قهوه، چای، مرچ، ګني، پنبه، تنباکو، کېلې 

او نور میوې، سابه، غوښه، لبنیات او هګۍ د 

دغه هېواد مهم کرنیز محصولات بلل کیږي. 

چین،  شریکان  تجارتي  ستر  هېواد  دغه  د 

متحده  امریکا  د  او  جاپان  کوریا،  جنوبي 

ایالات دي. دغه هېواد له ۵۰۰ زیاتې تجارتي 

بېړۍ او ۴۴ هوایي ډګرونه لري چې ۳۸ یې 

په پاخه او عصري ډول رغول شوي دي. 

همدارنګه د دغه هېواد د ټلیفون کود ۰۰۸۴ 

او د انټرنیټ کود یې VN دی، چې د نفوس 

زیاته سلنه یې ورته لاسرسی لري.

او  اطلاعاتو  د  رسنۍ  ټولې  کې  ویتنام  په 

مخابراتو وزارت له خوا کنټرولېږي. دغه هېواد 

نهه ټلوېزیون چینلونه لري. 

دغه هېواد د ناخالص کورني تولید او سړي 

سرکلني عاید د پرله پسې ډېرښت له امله، 

بلل  هېواد  پرمختلونکی  ګړندی  یو  آسیا  د 

کیږي. په دغه هېواد کې له ۱۵ کلونو څخه 

پورته ټول خلک پر لیک او لوست پوهیږي. 

په ویتنام کې زده کړې د ۱۴ کلونو ماشومانو 

په  ده.  او جبري  وړیا  لپاره  تنکیو ځوانانو  او 

دغه هېواد کې زده کړه د دولت او خصوصي 

سکټور دواړو له خوا په مخ بیول کیږي.

ویتنام ډېر لرغونی تاریخ لري او تل د چینایي 

او هندي قومونو د تقاطع ځای و. له میلاد 

ویتنام  پېړۍ مخکې چینایانو د  پنځه  څخه 

خاوره ونیوه او د دغه هېواد په دريو برخو کې 

لاندې  څارنې  خپلې  تر  سیمې  ځینې  یې 

کړې.  جوړې  يې  واکمنۍ  درې  او  راوستې 

په  خویندو  د  ترونک  د  کې  کال  ز  په ۳۹م 

مشرۍ د چینایي سلطې په وړاندې پاڅونونه 

پسې  پرله  له  خلکو  د  ویتنام  د  شول،  پیل 

بغاوتونو سره سره پر دغه هېواد باندې د چین 

پاتې  پر ځای  پورې  پېړۍ  تر ۱۰مې  سلطه 

په سیمه  آنام  د  ز کال کې  په ۹۰۷م  شوه. 

کې د نکوکوین په مشرۍ د ویتنام لومړنۍ 

خپلواکه پاچايي جوړه شوه.  په ۱۹۱۱ ز کال 

کې د هند، چین او فرانسوي مشر د ویتنام 

د ژر خپلواکۍ وعده وکړه. په ۱۹۳۰ ز کال 

جوړ  ګوند  کمونیست  چین  او  هند  د  کې 

شو. په ۱۹۴۰ ز کال کې جاپانیانو د هند او 

چین د ټاپووزمې اداره په لاس کې واخیسته. 

چې  دې  له  مخکې  کې  کال  ز   ۱۹۴۵ په 

جاپان په دویمه نړیواله جګړه کې پوره ماتې 

وخوړه، د آنام مشر یې د ټول ویتنام تش په 

نامه ویتنامي مشر وټاکه. د جاپان له ماتې 

وروسته، بیا فرانسویان پر هند او چین واکمن 

خپلواکي  سیمې  د  چین  او  هند  د  شول. 

او  جوړ  سازمان  نورو  او  مشرانو  غوښتونکو 

پوځي  او  سیاسي  یې  ضد  پر  فرانسویانو  د 

کمپاین پیل کړ. د ۱۹۴۵ ز کال د اګست 

په ۱۶مه د جرال جیاپ پوځي ټولګیو تقریباً 

لاندې  ولکې  خپلې  تر  خاوره  ویتنام  ټول  د 

راوسته او د همدغه کال د ډسمبر په دویمه 

جمهوریت  ډیموکراټیک  د  ویتنام  د  نېټه 

جوړېدل اعلان شول. فرانسې د هند او چین 

نوی  کې  چوکاټ  په  اتحادیې  فرانسوي  د 

خپلواک دولت په رسمیت وپېژانده. د ۱۹۴۶ 

ز کال په نومبر کې فرانسوي پوځیانو چې تر 

دې دمه یې په ویتنام کې اډې درلودې، د 

فونګ ښار بمبار کړ او ډېر خلک یې ووژل. 

امریکا او ویتنام د ۲۰۰۶ ز کال د جون په 

پنځمه پرېکره وکړه چې خپلې اړیکې نورې 

هم پیاوړې کړي. په ۲۰۰۹ ز کال کې ویتنام 

امریکا ته لس بلیون ډالره صادرات درلودل 

څلور  کې  ویتنام  په  شرکتونو  امریکایي  او 

ویتنام  وه.  اچولې  کار  پر  پانګه  ډالره  بلیون 

هغه هېواد دی چې د تېرې پېړۍ وروستي 

نیمایي کلونه یې په راز راز جګړو کې تېر کړل 

او  او اوس پر یو سوله ییز هېواد بدل شوی 

لور  پر  ټولنیز پرمختګ  او  اقتصادي  د خپل 

اوچت ګامونه اخلي.

د افغانستان او ویتنام تر منځ لومړنۍ سیاسي 

په ۱۶مه  د سپټمبر  کال  د ۱۹۷۴ز  اړیکې 

جوړې شوې دي. په افغانستان کې د ثور له 

کودتاه وروسته، دواړو هېوادونو په هانوي کې 

د سفارتونو په سویه د اړیکو هوکړه لاسلیک 

افغانستان سفارت په  کړه. په هانوي کې د 

۱۹۸۴ ز کال کې پرانیستل شو او عبدالوکیل 

هلته د افغانستان لومړنی سفیر و. 

د  الله  نجیب  ډاکټر  د  کې  افغانستان  په 

حکومت له پرځېدو وروسته، د افغانستان او 

تر  چې  ورسېدې  ته  پای  هم  اړیکې  ویتنام 

اوسه بېرته نه دي احیا شوې. 

له افغانستان څخه تر ویتنام پورې د هوا له 

لارې فاصله ۴۶۳۶ کیلومتره او همدا راز د 

کابل او هانوي ښارونو تر منځ د وخت توپیر 

۲:۳۰ ساعته دی. 

ویتنام
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

یوه ورځ یوه کس وویل، نهیلي پرته له ځانه د ملامتولو لپاره بل څوک نه لرل دي. خو څوک 

چې په ملامتولو پسې ډېر ګرځي، هغوی ته زرین فرصتونه هم لږ لاس ته ورځي او هغه لږ 

فرصتونه چې ورځي، هغه یې هم زیاتره وخت له ګوتو وزي. دا کار چې وشي، نو له هغوی 

به واورئ چې وایي به ولې او څنګه زما ګناه نه وه، د دوی پلمې په دریو کټګوریو کې راځي: 

لومړی هغه دي چې د ژوند حالات ملامتوي .   •

دویم هغه دي چې تېرې شخصي ستونزې او دردونه ملامتوي ؛ او   •

درېیم هغه دي چې د خپل مخنیوي په تور نور ملامتوي .   •

که غواړئ چې نور باور درباندې وکړي او تاسو ډېر څه ترلاسه کړئ، نو باید د خپلو چارو او 

فعالیتونو مسئولیت واخلئ. چرچېل رښتیا ویلي وو چې مسئولیت د سترتوب بیه ده. دا د 

فرصت اساس دی. 

فردي نظم رامنځته کړئ!   .2

د یوې څېړنې پایلې ښيي، د کاروبار ۸۲ سلنه مشرانو دا منلې چې په ګلف لوبه کې یې 

درغلي کړې ده او ۷۲ سلنه یې پر دې نظر دي چې په کاروبار او ګلف دواړو کې د دوی 

چارې سره موازي دي. )۲( خلک ولې داسې کوي چې ژوند او کار ورته موازي ښکاري؛ خو 

بیا هم درغلي پکې کوي. زه فکر کوم ځواب یې د فردي نظم او ډسپلین کمی دی. کوم 

خلک چې فردي نظم او ډسپلین نه شي رامنځته کولای، نو زیاتره وخت ټګي برګي کوي. 

د جاکسون براون په وینا:))بې نظمه وړتیا داسې ده لکه بحري ژوي  ته چې د ټایرونو بوټان 

ور پښو شوي وي. خوځېږي به؛ خو پر دې به نه پوهېږي چې مخکې، وروسته او که څنګ 

ته ځي.(( 

د نولسمې پېړۍ روحاني شخصیت او د اکسفورډ پوهنتون استاد ايچ پي لیدون ویلي:))په 

یوه لوی مناسبت کې لوی کار کول په دې پورې اړه لري چې موږ اوس څه یو. او نن چې 

څه یو دا به زموږ د تېرو کلو د ځاني نظم او ډسپلین پایله وي.(( 

په یوه لوی مناسبت کې لوی کار کول په دې پورې اړه لري چې موږ اوس څه یو. او نن چې 

څه یو دا به زموږ د تېرو کلونو د ځاني نظم او ډسپلین پایله وي. 

ایچ پي لیدون 

څوک چې د خپل کرکټر وده او د بریا د چانسونو زیاتول غواړي، باید په لاندې مواردو کې په 

ځان کې نظم او ډسپلین رامنځته کړي: 

وخت   •

د وخت تېرېدل ستاسو په کنټرول کې نه دي؛ خو دا کنټرول پرې لرئ چې څنګه او په څه 

یې تېر کړئ. 

انرژي   •

تاسو باید تل هڅه وکړئ چې خپل قوت په خپلو قوتونو وکاروئ. 

موخې   •

تاسو هر څه نه شئ کولای، نو ځان باید داسې منظم کړئ چې مهم او اړین کارونه وکړئ. 

وضعیت   •

که تاسو پر خپلو احساساتو واکمن نه شئ، نو احساسات به پر تاسو واکمن شي. 

بریالي خلک هغه دی چې له نورو سره ښه کار کوي او له ننګونو او فرصتونو خوند اخلي. دا 

خلک نظم و ډسپلین ته په منفي سترګه نه ګوري. دوی ښه راغلاست ورته وایي. د ورزش 

روزونکي وینس لومبارډي ویلي:))ما تراوسه په خپل کار کې تر ډېره داسې تکړه کس نه 

دی لیدلی چې د زړه له تله یې د سختو هلو ځلو او نظم یا ډسپلین درناوی نه وي کړی.(( 

خپلې کمزورۍ وپېژنئ!   .3

یوه ورځ ویلیم بیبي طبیعت پرست د امریکا د ولسمشر تیودور روزویلیټ مېلمه و او د 

ولسمشر کور په ساګامور غرونو کې و. یو ماښام دواړه له کوره بهر را ووتل. روز ویلیټ له 

ستورو ډک اسمان ته کتل او د وزر لرونکي  اس په څنډه کې يې یوه کوچنۍ رڼا لټوله. 

بیا یې وویل:))دا تاوراتاو اندرومیډا کهکشان دی، دا هم زموږ د کهشکان هومره لوی دی. 

سلګونه زره بیلیونه لمرونه لری او دا په زر بیلیونه کهکشانونو کې یو دی.(( بیا یې بيبي ته 

وکتل او وې ویل:))له دې معلومه شوه چې موږ ډېر واړه یو، راځئ چې ویده شو.(( ۳

روز ویلیټ به د شیانو په اړه ډېر پراخه فکر کاوه او د دې یو لامل یې خپل ځان او خپلې 

کمزورۍ پېژندل وو. ما په خپل یوه کتاب کې ویلي چې روز ویلیټ په ماشومتوب کې ډېر 

کمزوری او وچ کلک و. دې ته په کتو یې خپل ټول قوت د خپل ځان قوي کولو لپاره وکاراوه. 

د کاو بوای لوبه یې وکړه، په ځنګل کې یې ښکارونه وکړل او د جګړې په ډګر کې د زړور 

سرتېري په توګه وجنګېده. د دې تر څنګ یې د سوک وهنې لوبه هم وکړه. په دې توګه یې 

ځان له یوه کمزوري ماشومه په یوه قوی ولسمشر بدل کړ. 

که له خطره ځان خبروئ، نو وسله له لاسه مه غوځورئ. څوک چې په خپلو کمزوریو خبر 

وي، له ناڅاپي حالاتو سره لږ مخ کېږي. دوی څوک نه پرېږدی چې له ضعف او کمزورۍ 

یې ګټه واخلي. 

کوم خلک چې ځان تېرباسي، یا داسې فرض کوي چې زه ګنې ډېر تکړه یم، دا خلک له 

ماتې سره د مبارزې لپاره هېڅ تیاری نه لري.             دوام لري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

له زرین فرصته ګټه اخیسـتل 



په داسې حال کې چې د ټاکنو د وروستیو 

پایلو پر سر ناندرۍ ورځ تر بلې د ډېرېدو 

حکومتي  یوې  تازه  دي،  کې  حال  په 

سرچینې رسنیو ته ویلي چې د منتخب 

جمهور ريیس د لوړې مراسمو د تر سره 

کولو لپاره یوه ځانګړې دولتي کمېټه جوړه 

شوې ده.

دغې سرچینې د نوم نه ښودو په شرط 

د  ښايي  چې  وویل  ته  ورځپاڼې  مسیر 

تر  مراسم  لوړې  د  غني  ريیس  جمهور 

راتلونکو دریو- څلورو ورځو تر سره شي.

په ورته وخت کې د سیمه  ییزو ارګانونو 

ادارې ویاند سید شاه سقیم هم امریکا 

رييس  ادارې  دې  د  چې  ویلي،  ته  غږ 

عبدالمتین بیګ د لوړې مراسمو د تر سره 

کولو د کمېټې مشري کوي او په دې برخه 

کې یې مقدماتي غونډې پیل کړې دي.

سقیم زیاته کړې: »کمېټه تشکیل او تنظیم 

شوې ده، ژر به پرتمین مراسم جوړ شي، 

خو کره نېټه یې لا نه ده مشخصه شوې.«

ولسمشر غني په یوه فرمان کې چې متن 

یې په ځینو کورنیو رسنیو کې نشر شوی، 

پروان  د  څنګ  تر  بېګ  عبدالمتین  د 

بهاوالدین  غلام  رييس  شورا  ولایتي  د 

جیلاني ته هم د دغې کمېټې د ریاست 

په چارو کې مسوولیت سپارلی دی.

د ولسمشرۍ ماڼۍ د حکم پر اساس، د 

بهرنیو چارو وزارت سرپرست او سیاسي 

د  هارون چخانسوري،  مرستیال محمد 

غني سلاکاران وحید عمر او شاه حسین 

درستیز  لوی  وزارت  دفاع  د  مرتضوي، 

ولسي  او  سیاسي  په  وزیري،  بسم الله 

امنیت  ملي  د  افغانستان  د  کې  چارو 

شورا مرستیال وحیدالله قتالي او د چارو 

د ادارې سرپرست الهام عمر هوتکي د 

دغې کمېټې غړي دي.

غني د افغانستان د دفاع، کورنیو چارو 

امنیت  ملي  د  وزارتونو،  ترانسپورټ  او 

عمومي ریاست، د کابل ښاروالۍ او ځینو 

نورو دولتي ادارو ته هم له دغې ځانګړې 

کمېټې سره د همکاریو امر کړی دی.

د جمهور رییس غني د لوړې مراسمو لپاره 

دغه کمېټه په داسې حال کې جوړه شوې، 

چې د ولسمشریزو ټاکنو د وروستیو پایلو 

له اعلان وروسته راپورته شوې ناندرۍ لا 

هم پر خپل ځای پاتې دي.

په دغو ټاکنو کې د ښاغلي غني له بریالي 

کېدو سره هممهاله د ثبات او همپالنې 

ټاکنیزې ډلې مشر عبدالله عبدالله هم 

ټولشموله  یو  د  او  بللی  ګټونکی  ځان 

حکومت د جوړولو اعلان یې کړی دی. 

اقداماتو  تازه  په   یې  پلویانو  او  عبدالله 

کې د ځینو ولایتونو لپاره نوي والیان هم 

معرفي کړي چې دغو ناندریو په کور د 

ننه او نړیواله کچه اندېښنې راپارولې دي.

د ناټو ملکي استازي نېکولاس کې په خپلو 

تازه څرګندونو کې ویلي، اوس د دې وخت 

رسېدلی چې د افغانستان سیاسي مشران 

د سولې له بهیر څخه د ملاتړ لپاره سره 

یو موټی شي.

کې پر خپل ټویټر لیکلي: »آرامتیا، خبرو او 

جوړجاړي ته اړتیا ده، نه یو اړخیزو اقداماتو 

ته. د سولې لپاره دغه فرُصت باید له لاسه 

ورنه کړل شي.«
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اړه  په  موضوع  هرې  د  سر  پر  ځمکې  د 

په  ضرورت  د  چې  شوی،  لیکل  کتاب 

وخت کې کولای شی ترې ګټه واخلئ او 

لوستل  کتاب  د  ځکه  کړئ.  یې  مطالعه 

کولو  روښانه  په  موضوع  د  سره  تاسو  له 

داسې  کتابونو کې  په  کوي.  مرسته  کې 

معلومات نغښتل شوي وي، چې ډېر کله 

په صنف کې د استاد له خولې نه راوځي او 

یا هم پرې بحث نه کېږي. مطالعه د انسان 

معلومات زياتوي او د انسان د خبرو کولو 

مهارت پياوړی کوي. مطالعه د هر انسان 

لپاره ډېره مهمه او ارزښتناکه ده. مطالعه 

چې  هرڅه  جوړوي،  شخصيت  انسان  د 

کولای  تر لاسه  یې  کتاب کې  په  غواړی 

شی. پوهان وايي چې تر ټولو ښه ملګرى 

دى. کتاب 

په یاد به مو وي چې پخوا به مو څه ډول 

د یوه لغت اصلي مانا زده کوله او یادوله 

به مو؟ همدا د کتاب ګټه ده، چې اوس 

په ډېر  په ډېرې اسانۍ سره کولای شی 

کم وخت کې د یوه لغت مانا پیدا کړی. 

په ځانګړي ډول کله چې تاسو لوی لوی 

کتابونه مطالعه کوی له ډېرو نویو لغتونو 

سره اشنا کېږی، چې په زده کولو سره مو 

یې لغوي پانګه زیاتېږي. مطالعه تاسو ته 

دا چانس درکوي چې د نړۍ له بېلابېلو 

فرهنګونو او جغرافیو سره اشنا شئ.

د رخصتۍ د تېرولو لپاره مو د خوښې وړ 

اړه  په  باید  یې  تاسو  له  دی؟  کوم  ځای 

مخکې له مخکې مطالعه وکړئ، څو هغه 

واخلئ.  پوره خوند  ورتلو سره  په  ته  ځای 

څومره چې مطالعه کوی، په هماغه اندازه 

مو ذهن هم پراختیا مومي.

چې  درکوي  وړتیا  دا  ته  تاسو  مطالعه 

توګه  اجمالي  په  سره  فرهنګونو  نورو  له 

معرفي شی، تاسو به په دې توګه له نورو 

سیمو سره بلد شی، د خپلې تفریح لپاره 

نه  به کومه ستونزه  ټاکلو کې  په  د ځای 

لری. ستاسو د لید زاویه د هغو فرهنګونو 

او سیمو په اړه د مطالعې پر مټ بدلېدلی 

لیدو هیله یې لری. شي، چې د 

لکه مخکې مو چې اشاره وکړه، مطالعه له 

ذهني قوې ګټه اخلي، دا به د دې سبب 

شي څو د هغه څه په اړه چې مطالعه کوی 

یې ستاسو تمرکز لوړ کړي. مجلې، مقالې 

په  شي  کولی  ایمل  انټرنیټي  ستاسو  یا 

خپل ځان کې مهم معلومات ولري، خو 

کتابونه کولی شي سترې کیسې او پښې 

اړ  تاسو  وي،  چې  څه  هر  خو  واخلي،  را 

یاست چې تمرکز مو لوړ وي، نو مطالعه د 

تمرکز د لوړولو لپاره د سپورت په څېر ده.

د  کړی،  مطالعه  کتابونه  ډېر  چېرې  که 

هغه څه په اړه چې مطالعه کوی، ستاسو 

به د دې  او دا  لوړ وي  به  او پوهه  تجربه 

سبب شي چې پر ځان مو باور لوړ شي، 

نو دا چې تاسو ښه مطالعه کوی خلک به 

پوښتنو  خپلو  د  وکړي، چې  د دې هڅه 

ځواب له تاسو واخلي، تاسو به هغوی د 

ځان پر لور راجذب کړی، دا خبره د دې 

سبب کېږي چې تاسو ښه احساس ولری 

او خپل شخصیت دروند او د کار وړ درته 

شي. ښکاره 

څېړنو ښودلې ده که تاسو له خپلې حافظې 

کار واخلی، نو هغه به پیاوړې شي او که 

خپله حافظه ونه کاروی، نو خپلې وړتیاوې 

به له لاسه ورکړی، د ځينو لوبو په تېره بیا 

د جدولونو لوبول د الزایمر د ټیټېدو سبب 

ګرځي، خو هغه لوبې چې په هغه کې تر 

ډېره کلمې او جملې کارول کېږي، ستاسو 

د حافظې قوت لوړولی شي، نو مطالعه هم 

هغو لوبو ته ورته ده چې په هغه کې کلمې 

او جملې کارول کېږي او تر ډېره تاسو ته دا 

وړتیا درکوي چې د کرکټرونو نومونه، پېښې 

او ډېر څه نور په یاد ولری.

ټول د مطالعې په ارزښت پوه یو او پوهېږو 

چې باید په خپل ورځني ژوند کې باید د 

مطالعې لپاره وخت ولرو، خو څوک دا کار 

کولی شي یا یې کوي؟ خبره همدلته ده، 

که موږ مطالعې ته په خپل ورځني ژوند 

کې وخت ورکړو، دا به د دې سبب شي 

چې فردي انظباط او نظم مو لوړ شي.

کتابونه د لېږد وړ دي،  دا چې کولی شی 

هر ځای له ځان سره کتابونه یوسی، نو دا 

وړتیا هم لری چې په هر ځای کې یو څه 

زده کړی.

دا چې کله له ډېرو کتابونو سره مخ شی او 

د ډېرو معلوماتو پر وړاندې ودرېږی، نو دا 

څه په د دې سبب شي چې خلاقیت مو 

لوړ شي او نوي شیان مو ذهن ته درشي، 

کتابونو  بېلو  د  شي  کولی  ذهن  ستاسو 

له معلومات سره یو ځای کړي او د یوې 

مسئلې په حللاره کې له هغه کار واخلی.

ایا تر اوسه داسې پېښ شوي چې د کورنۍ 

د غړو، مېرمنې او یا هم د دوستانو په منځ 

ډېره  دا  لری؟  ونه  څه  لپاره  ویلو  د  کې 

دردونکې ده. دغه څه ډېر کله کولای شي 

چې یو لړ کورنۍ ستونزې هم پیدا کړي، 

ځکه که تاسو په کور کې پټه خوله کېنی، 

کېدای شي د کورنۍ له غړو، مېرمنې او یا 

هم شاوخوا خلکو ته ځینې پوښتنې پیدا 

شي. که تاسو ډېر کتابونه لوستي وي، تل 

به د ویلو لپاره په ذهن کې یو څه لری او 

دا د دې سبب ګرځي چې تاسو په خبرو 

راولي.

داسې کسان شته چې د فلمونو او د هغو 

د وسایلو لپاره زیاتې پیسې خرچ کوي، خو 

کولای شی له دې نه په کمو پیسو باندې 

څو کتابونه واخلی، چې ان تر دوو میاشتو 

پورې پرې مصروف وی. هڅه وکړئ چې د 

ځان لپاره داسې کتابونه واخلئ چې علاقه 

مو ور سره وي.

د مطالعې او رسمي زده کړو تر منځ توپیر 

ته  کې  کړو  زده  رسمي  په  چې  دی،  دا 

مجبور او مکلف یې، چې هره ورځ د سهار 

له ۸ د ماسپښین تر ۲ بجو پورې په درسي 

صنف کې کېنې، خو مطالعه تاسو ته دا 

چانس او یا واک درکوي چې څه وخت مو 

زړه وغواړي کولای شی د خپلې خوښې وړ 

شی مطالعه کړی.

څومره چې تاسو کتابونه مطالعه کوی، په 

هماغه کچه مو ذهني وړتیا هم لوړېږي او 

له نورو سره د نظر په تبادله کې له تاسو 

په ډېر دقت  پوره مرسته کوي، چې  سره 

سره ور سره خپل معلومات شریک کړی. 

ډېر کله داسې کېږي چې تاسو د یوه څه 

په اړه پلټنه کوی، خو مخې ته مو ډېر نور 

زده  څخه  ور  څه  یو  چې  درشي  هم  څه 

کړی.

ژباړه: نقیب آرمل

ډېره مطالعه د انسان ذهن پراخوي
همیانۍ
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کابل - هرات

کابل - دوبۍ

کابل - هرات

کابل - کندهار

کابل - دوبۍ

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

09:00

08:50

07:00

09:00

14:40

15:30

10:00

18:15

07:00

عامې روغتیا وزارت په هرات ولایت کې د 

کرونا ویروس د دریو مشکوکو پېښو د ثبتېدو 

خبر ورکړی دی.

ډاکټر  ویاند  او  سلاکار  وزارت  روغتیا  د 

ویلي چې  ته  غږ  امریکا  مایار  وحیدالله 

ښار څخه  قمُ  له  ایران  د  تازه  دا کسان 

افغانستان ته راغلي وو چې د ستونې درد 

او تبه یې لرله.

هغه ویلي، تر دې مهاله معلومه نه ده چې 

یاد کسان پر عادي موسمي ناروغۍ اخته 

شوي او که پر کرونا ویروس.

مایار زیاته کړې چې د یادو دریو کسانو د 

ناروغۍ نمونې د تشخیص لپاره کابل ته 

لېږل شوې چې تر ۲۴ ساعتونو پورې به 

یې پایله اعلان شي.

هغه ویلي: »زموږ دریو هېوادوالو په هرات 

کې زموږ له روغتیايي ټيمونو سره اړیکه 

نیولې، هغوی موږ د تجدد واټ ته انتقال 

کړي دي، تر څارنې لاندې دي، نمونه ترې 

واخیستل شوه، هغه نمونه یې کابل ته 

انتقال شوې ده، نتیجه یې تر ۲۴ ساعتونو 

معلومیږي چې منفي ده که مثبت.«

مایار ویلي چې له ایرانه افغانستان ته په تېرو 

څو ورځو کې ځینې افغانان راغلي چې دا 

مهاله یې جدي څارنه کېږي.

یاد وزارت تر دې مخکې افغانستان ته د 

کرونا ویروس د داخلېدو د مخنیوي په موخه 

د جدي تدابیرو نیول کېدو خبر ورکړی و.

خو ایران چې له افغانستان سره پر پوله 

پروت دی او ډېر افغان کډوال هم په هغه 

هېواد کې اوسېږي، له ایرانه افغانستان ته 

د کرونا ویروس د انتقالېدو په اړه اندېښنې 

موجودې دي. پر همدې مهال په ایران کې 

افغان سفیر عبدالغفور لېوال په هغه هېواد 

کې له مېشتو افغان کډوالو څخه غوښتي 

خوندیتوب  د  څخه  ویروس  یاد  له  چې 

په موخه د ایران د روغتیا وزارت له خوا 

سپارښتنې په نظر کې ونیسي.

تر  راپورونو  دغو  د  افغان حکومت  بلخوا 

خپرېدو وروسته، تر نامعلومې نېټې ایران 

ته هوايي او ځمکنی تګ راتګ بند کړی او 

ویلي یې دي چې له یاد هېواده به د هګیو 

او غوښو واردول هم په دغه بندیز کې شامل 

وي.

عامې روغتیا وزارت: په هرات کې د کرونا ویروس درې مشکوکې پېښې ثبت شوې
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

ارگ: تا دو هفتۀ دیگر هیئت 

گفت وگوکننده با طالبان 
معرفی خواهند شد

»کاهش  روزۀ  هفت  دورۀ  اجرایی شدن  با  همزمان 

آن،  ختم  در  است  قرار  که  کشور  در  خشونت ها« 

و  شود  امضا  امریکا  و  طالبان  میان  صلح  توافق 

ارگ  شود،  آغاز  افغانان  میان  گفت وگوهای  سپس 

تا دو هفتۀ  ریاست جمهوری افغانستان می گوید که 

دیگر هیئت گفت وگوکننده با طالبان معرفی خواهند 

شد.

به گفتۀ ریاست جمهوری، این هئیت صلاحیت های 

افغانان-  میان  گفت وگوهای  در  و  داشت  خواهد 

حکومت افغانستان، سیاسیون و طالبان از افغانستان 

نماینده گی خواهد کرد.

ریاست جمهوری  سخن گوی  صدیقی،  صدیق 

افغانستان دیروز به رسانه ها گفته است که برای تائید 

طالبان،  با  گفت وگوکنندۀ صلح  هیئت  تصمیم های 

یک اجماع سیاسی و یا هم لویه جرگه برگزار خواهد 

شد.

این در حالی است که سخن گوی طالبان می گوید که 

با حکومت افغانستان به تنهایی نه بلکه با جهت های 

افغانی پس از پایان حضور نیروهای خارجی، گفت وگو 

خواهند کرد.

در  احزاب  رهبران  و  سیاسیون  حال،  همین  در 

باید  کشور می گوید که هیئت گفت وگوکنندۀ صلح 

همه شمول باشد.

سید اسحاق گیلانی، رهبر حزب نهضت همبستگی 

ملی افغانستان در این باره گفته است: »احزاب و همه 

شخصیت های طراز اول مملکت برخلاف ارگ استند و 

به هیچ صورت در هیئتی که اشرف غنی آن ها را تعیین 

همراه  بروند  که  نیستند  حاضر  این ها  باشد،  کرده 

طالبان صحبت کنند.«

د فارس خبري اژانس د راپور له مخې، 

پالیسۍ  بهرنۍ  د  ټولنې  اروپایي  د 

مشر جوزپ بورل ویلي، چې اسراییل 

دې په اشغال شویو فلسطیني سیمو 

کې په ناقانونه توګه د کورونو له جوړولو 

ډډه وکړي.

د  ویلي،  کې  اعلامیه  یوه  په  نوموړي 

بیت المقدس  په شاوخوا سیمو کې 

د اسراییلو له خوا د کورونو جوړولو تازه 

طرحه له نړیوالو قوانینو سره په ټکر کې 

ده. هغه زیاته کړې: »د بیت المقدس 

د  خوا  له  اسراییلو  د  کې  شاوخوا  په 

نړیوالو  له  طرحه  تازه  جوړولو  کورونو 

قوانینو سره په تضاد کې ده او په دې 

سره به په سیمه کې تاوتریخوالی نور 

هم ډېر شي، اړینه ده چې له دغه ډول 

اقداماتو ډډه وشي.«

د نوموړي څرګندونې داسې مهال دي 

د اسراییلو  وروستیو کې  په دې  چې 

ویلي،  نتنیاهو  بنیامین  وزیر  لومړي 

چې هېواد یې په ختیځ بیت المقدس 

جوړولو  د  کورونو  نورو  زرګونو  د  کې 

پلان لري. هغه د دې ترڅنګ ویلي 

چې هېواد به یې په بنیت او ابوغنیم 

کورونه  زرو  دوو  تر  هم  کې  سیمو 

جوړ کړي. د اروپايي ټولنې د بهرني 

سیاست مشر د اسراییلو دغه اقدامات 

یاد  چې  کړی  یې  ټينګار  او  غندلي 

پاروونکو  له  په سیمه کې  هېواد دې 

کړنو ډډه وکړي.

اروپایي ټولنه: اسراییل دې په ختیځ بیت المقدس کې په ناقانونه 

توګه د کورونو له جوړولو ډډه وکړي

ژونـــــد

ولې له ډوډۍ خوړو وروسته خوب درځي؟

ډېر کله چې موږ ډوډۍ وخورو، سمدستي 

خوب راځي. ولې؟! ډاکتران وايي، کله چې 

مو د  په وجود کې  نو  تاسې خوراک کوی، 

د  کې  وجود  په  زیاتیږي.  اندازه  انسولین 

انسولین په زیاتیدو سره په بدن کې د خوب 

خوب  ته  انسان  او  افرازیږي  هم  هورمونونه 

ورځي. پر دې سربېره، ډاکتران دا هم وايي 

د  او د هغې هضمول  د ډوډۍ خوړل  چې 

ډېر خوړل  د ډوډۍ  انرژي مصرفوي.  وجود 

او د هغې هضمول هم د وجود تقریباً ۶۰ تر 

۷۰ سلنه انرژي مصرفوي. د انرژۍ مصرف 

خوړلو  ډوډۍ  د  چې  کله  وروسته  هغې  له 

اندازه زیاته شي، ډېرېږي. څومره چې تاسې 

وجود  د  ستاسې  هومره  کوی،  خوراک  ډېر 

ډېره انرژي مصرفیږي. وجود ستړی کیږي او 

انسان د ستړیا احساس کوي او خوب ورځي. 

د دې ستونزې د حل لپاره یوازینۍ حللاره دا 

ده، چې تاسې لږ ډوډۍ وخورئ، خو د ورځې 

په بېلابېلو وختونو کې يې وخورئ. ډاکټران دا 

هم وایي چې په ډوډۍ خوړلو پسې سمدستي 

خوب کول په معده او کولمو کې د هضمیت 

ستونزې را پیدا کوي او د ځینو ناروغیو لامل 

هم کېږي. نو ښه ده چې له ډوډۍ وروسته 

قدم ووهئ، څو مو خواړه ښه هضم شي.

مطبوعاتي  یوه  په  مجلې  کیو  جي  د 

د  ته  »موخې  وو:  راغلي  کې  خبرتیا 

بېلابېلو  له  شی  کولای  لپاره  رسېدو 

مسیرونو ګټه واخلئ.« د دې جملې مانا 

او مفهوم مې ډېر خوښ شول. د هرې 

موخې په طرف سفر ارزښت لري، هغه 

که د ژوند او یا کار په اړه وي او یا هم 

مو  ارزښت  د سفر  موخه.  غوره  بله  یوه 

هغه  دی.  نه  کم  ارزښت  له  موخې  د 

دا  وکړم  ورته  اشاره  غواړم  چې  موضوع 

ده چې په ژوند کې د لوړو پوړیو پر خوا 

سفر کول هغومره ارزښت لري لکه خپل 

هماغه مقام او لوړې پوړۍ ته رسېدل. په 

ژوند کې همدا پرمختګ دی چې تاسې 

ته بدلون درکوي، تاسې ته درس درکوي 

او هغه نبوغ چې په تاسې کې نغښتی 

دی، ویښوي. نو که له دې وروسته خپلو 

ژوند  او  کار  په لاره،  ته د رسېدو  موخو 

کې له بې صبرۍ او یا ناهیلۍ سره مخ 

شوی، دا در په زړه کړئ چې په داسې 

یو موقعیت کې یاست کوم چې ستاسو 

لپاره غوره دی، څو وده وکړی. کېدای 

شي چې د سفر مسیر مو له هغې موخې 

چې غواړی ورته ورسېږی، غوره وي.

۳

د موخې مسیر څومره ارزښت لري؟

د ايران روغتيا وزارت ويلي، په دغه هېواد کې د کرونا ويروس 

رسمي  یې  ځينې  چې  شوې  ثبت  پېښې  مشکوکې   78٥

شوې هم دي.

د دغه هېواد چارواکو ویلي چې پر دې ناروغۍ اخته دوه نور 

کسان هم مړه شوي، چې په دې سره په دغه هېواد کې د 

کرونا ویروس له کبله د وژل شویو کسانو شمېر اتو تنو ته 

رسېدلی دی.

د راپورونو له مخې، دا له چين څخه بهر پر دغه ويروس چې 

رسمي نوم یې کاويډ-19 دی، د وژل شویو کسانو د مړينې تر 

ټولو لوړ شمېر ګڼل شوى. د ایران روغتيا وزارت وياند کيانوش 

جهانپور د دغه هېواد له دولتي ټلوېزيون سره د خبرو پر مهال 

ويلي، په ايران کې پر کرونا ويروس 1٥ نور کسان هم اخته 

شوي، چې ورسره دغه شمېرې 43 ته رسېدلې دي.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې د مازندران ولايت 

د طبي علومو د پوهنتون رييس عباس موسوي ويلي وو، په 

مړو کې هغه شخص هم شامل دى چې په وروستيو کې له 

تهران څخه د مازندران ولايت مرکز تنُکابن ته په سفر تللی و.

د ايران روغتيا وزارت پرون ويلي وو، چې په دغه هېواد کې د 

کرونا ويروس 78٥ مشکوکې پېښې شته.

په چين کې چې اول دغه ويروس پکې خپور شو، تر اوسه تر 

23٠٠ زيات کسان مړه شوي دي.

د ايران روغتيا وزارت: 

په دغه هېواد کې د کرونا ویروس 

٧٨٥ مشکوکې پېښې ثبت شوې

روسیه: په منځني ختیځ کې د روانې بې ثباتۍ یوازینی لامل امریکا ده


